
Area Cimiteri Cittadini
Servizio Gestione Cimiteri Cittadini

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
n. I1095_002 del 04/02/2021

OGGETTO:  Procedura  concorsuale  per  l'assegnazione  di  n.  35 loculi  per  resti  mortali  e  n.  6
cellette per ceneri nella cd. “Cappella comunale della Legalità”. Approvazione delle
graduatorie  di  merito  come  da  verbali  di  gara  n.  1  del  04.01.2021,  n.  2  del
14.01.2021 e n. 3 del 21.01.2021.

 

Via S. Maria del Pianto, 146 – 80144 NAPOLI – ITALIA Tel. (+39) 081 7956380 – Fax (+39) 081 7956379 - Cod. Prot. Inf. 42.1.0.0.0
gestione.cimiteri@comune.napoli.it  – gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it  - www.comune.napoli.it                                                            pag. 1/6

http://www.comune.napoli.it/
mailto:gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it
mailto:gestione.cimiteri@comune.napoli.it


IL DIRIGENTE, dr. Fabio Piero Fracasso
PREMESSO CHE:
- con determinazione dirigenziale n. 37 del 22.07.2020  è stato approvato il bando di partecipazione,

ed il relativo modello unico, concernente la procedura concorsuale per l'assegnazione di n. 35
loculi per resti mortali e n. 6 cellette per ceneri nella cd. “Cappella comunale della Legalità”;

- esso includeva, nel novero delle esumazioni a farsi con consequenziali sepolture, le operazioni
ricomprese entro l'arco temporale sino al 31.12.2022;

- il bando è stato pubblicato sul sito web del Comune: www.comune.napoli.it;
- entro il termine ultimo ai fini della partecipazione, fissato per il giorno 30.10.2020, sono pervenute

n. 10 (dieci) domande relative ai loculi e n. 8 (otto) per cellette per ceneri;
-  con disposizione  dirigenziale  del  Servizio  Gestione  Cimiteri  Cittadini   n.  10 del  23.12.2020,

successivamente  alla  scadenza  del  termine  fissato  per  il  pervenimento  delle  istanze,  è  stata
nominata la Commissione di gara; 

- tutti i componenti della commissione di gara, al momento dell'accettazione dell'incarico, hanno
rilasciato dichiarazione, ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000, circa l'inesistenza delle cause di
incompatibilità di cui all'art. 51 del cpc e di astensione di cui al comma1, lett. c), dell'art. 35-bis,
del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

- nella seduta  del 4 gennaio 2021 la Commissione, esaminando dapprima le istanze concernenti
l'assegnazione di n. 35 loculi e, successivamente, quelle tese ad ottenere l'assegnazione di n. 6
cellette per urne cinerarie, ha ammesso per le motivazioni indicate nel verbale di pari data i
concorrenti, rispettivamente per quanto attiene ai loculi:

n. ord. NOMINATIVO

1 PACILLI PATRIZIA

2 TRINCHILLO FRANCESCO

3 TOCCHI ANTONIO
e, per quanto attiene alle cellette, i seguenti nominativi:

n. ord. NOMINATIVO

1 AUTIERO ANNA

2 GRANIGLIA MARIO

3 SMITH MARIA

4 ALATI ROSARIO

5 ADDATI GIUSEPPINA

6 D'ABRAMO SARA

7 CATALDO CAMILLO

8 GAGLIARDI VERA
- sempre nella medesima seduta del 4 gennaio 2021, esaurita la fase di ammissione dei concorrenti,

la  Commissione procedeva all'attribuzione dei  punteggi  secondo i  criteri  di  cui  all'art.  5  del
Bando di Assegnazione, pervenendo, relativamente all'assegnazione dei n. 35 loculi, in seguito
all'attribuzione dei valori alla seguente graduatoria:

NOMINATIVO Criterio
5.1

Criterio
5.2

Criterio
5.3

Criterio
5.4

TOTALE 

PACILLI PATRIZIA 9 0 0 0 9

Via S. Maria del Pianto, 146 – 80144 NAPOLI – ITALIA Tel. (+39) 081 7956380 – Fax (+39) 081 7956379 - Cod. Prot. Inf. 42.1.0.0.0
gestione.cimiteri@comune.napoli.it  – gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it  - www.comune.napoli.it                                                            pag. 2/6

http://www.comune.napoli.it/
mailto:gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it
mailto:gestione.cimiteri@comune.napoli.it


TRINCHILLO 
FRANCESCO

9 0 0 0 9

TOCCHI ANTONIO 7 0 0 0 7
-  relativamente  all'assegnazione  delle  n.  6  cellette  per  ceneri  è  emersa,  tuttavia,  ai  fini

dell'attribuzione dei punteggi maturati, la necessità, da parte della Commissione, di procedere
all'attivazione del soccorso istruttorio per le istanze pervenute da parte di:

- SMITH MARIA;
- ABRAMO SARA.

- in data 04.01.2021 sono state trasmesse mezzo mail, successivamente notificate  pro manibus in
data 05.01.2021, le richieste di documentazione integrativa alle predette concorrenti, assegnando
il termine di 10 giorni per la presentazione della stessa e contestualmente fissando il prosieguo
delle operazioni di gara nella data da comunicarsi mediante pubblicazione sul sito dell'ente;

-  con  avviso  del  11.01.2021,  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'ente  il  12.01.2021,  veniva
comunicata  la  data  dello  svolgimento  della  seconda  seduta  della  commissione  per  il  giorno
14.01.2021, alle ore 10:00;

CONSIDERATO CHE:
- nella seduta del 14 gennaio 2021 la Commissione, a seguito del supplemento istruttorio richiesto,

ha proceduto all'attribuzione dei punteggi previsti dall'art. 5 del Bando di gara pervenendo alle
seguenti graduatorie di merito:

GRADUATORIA ASSEGNAZIONE LOCULI
N. ORD. NOMINATIVO Criterio

5.1
Criterio

5.2
Criterio

5.3
Criterio

5.4
TOTALE 

1 PACILLI PATRIZIA 9 0 0 0 9

2 TRINCHILLO 
FRANCESCO

9 0 0 0 9

3 TOCCHI ANTONIO 7 0 0 0 7

GRADUATORIA ASSEGNAZIONE CELLETTE
N. ORD. NOMINATIVO Criterio

5.1
Criterio

5.2
Criterio

5.3
Criterio

5.4
TOTALE 

1 CATALDO
CAMILLO

7 0 2 0 9

2 ALATI ROSARIO 2 0 3 0 5

3 SMITH MARIA 3 0 2 0 5

4 D'ABRAMO SARA 2 0 2 0 4

5 GRANIGLIA MARIO 3 0 0 0 3

6 GAGLIARDI VERA 1 0 2 0 3

7 ADDATI GIUSEPPINA 1 0 0 0 1

8 AUTIERO ANNA 0 0 0 0 0
- dall'esame delle graduatorie si è riscontrato, in entrambe, la presenza di situazioni di  ex aequo.
Pertanto la Commissione, al fine di pervenire all'esatto ordine di graduatoria ed in mancanza di
specifiche  indicazioni  nel  bando,  giungeva  alla  conclusione  di  dover  procedere  a  sorteggio
pubblico, fissandone la data al 21.01.2021, alle ore 10:30;
-  con  avviso  del  15.01.2021,  pubblicato  all'albo  Pretorio  on  line  del  Comune  e  sull’anzidetto

Via S. Maria del Pianto, 146 – 80144 NAPOLI – ITALIA Tel. (+39) 081 7956380 – Fax (+39) 081 7956379 - Cod. Prot. Inf. 42.1.0.0.0
gestione.cimiteri@comune.napoli.it  – gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it  - www.comune.napoli.it                                                            pag. 3/6

http://www.comune.napoli.it/
mailto:gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it
mailto:gestione.cimiteri@comune.napoli.it


Profilo, veniva data adeguata pubblicità del sorteggio pubblico per il 21.01.2021, alle ore 10:30;
- nella seduta del 21.01.2021, la Commissione ha proceduto, in tre diversi sorteggi, alla definizione
del posto nelle graduatorie dei concorrenti ex aequo presenti nelle stesse, pervenendo alle seguenti
graduatorie definitive di merito:

GRADUATORIA ASSEGNAZIONE LOCULI
N. ORD. NOMINATIVO Criterio

5.1
Criterio

5.2
Criterio

5.3
Criterio

5.4
TOTALE 

1 TRINCHILLO 
FRANCESCO

9 0 0 0 9

2 PACILLI PATRIZIA 9 0 0 0 9

3 TOCCHI ANTONIO 7 0 0 0 7

GRADUATORIA ASSEGNAZIONE CELLETTE
N. ORD. NOMINATIVO Criterio

5.1
Criterio

5.2
Criterio

5.3
Criterio

5.4
TOTALE 

1 CATALDO
CAMILLO

9 0 0 0 9

2 SMITH MARIA 3 0 2 0 5

3 ALATI ROSARIO 2 0 3 0 5

4 D'ABRAMO SARA 2 0 2 0 4

5 GRANIGLIA MARIO 3 0 0 0 3

6 GAGLIARDI VERA 1 0 2 0 3

7 ADDATI GIUSEPPINA 1 0 0 0 1

8 AUTIERO ANNA 0 0 0 0 0

DISPONE
1. Prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice delle istanze pervenute in

relazione alla  procedura concorsuale per l'assegnazione di n. 35 loculi per resti mortali e n. 6
cellette per ceneri nella cd. “Cappella comunale della Legalità” nelle sedute del 04.01.2021, del
14.01.2021 e del 21.01.2021;

2. Approvare le graduatorie di merito come di seguito riportate: 
GRADUATORIA ASSEGNAZIONE LOCULI

N. ORD. NOMINATIVO Criterio
5.1

Criterio
5.2

Criterio
5.3

Criterio
5.4

TOTALE 

1 TRINCHILLO 
FRANCESCO

9 0 0 0 9

2 PACILLI PATRIZIA 9 0 0 0 9

3 TOCCHI ANTONIO 7 0 0 0 7

GRADUATORIA ASSEGNAZIONE CELLETTE
N. ORD. NOMINATIVO Criterio

5.1
Criterio

5.2
Criterio

5.3
Criterio

5.4
TOTALE 

1 CATALDO 9 0 0 0 9

Via S. Maria del Pianto, 146 – 80144 NAPOLI – ITALIA Tel. (+39) 081 7956380 – Fax (+39) 081 7956379 - Cod. Prot. Inf. 42.1.0.0.0
gestione.cimiteri@comune.napoli.it  – gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it  - www.comune.napoli.it                                                            pag. 4/6

http://www.comune.napoli.it/
mailto:gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it
mailto:gestione.cimiteri@comune.napoli.it


CAMILLO

2 SMITH MARIA 3 0 2 0 5

3 ALATI ROSARIO 2 0 3 0 5

4 D'ABRAMO SARA 2 0 2 0 4

5 GRANIGLIA MARIO 3 0 0 0 3

6 GAGLIARDI VERA 1 0 2 0 3

7 ADDATI GIUSEPPINA 1 0 0 0 1

8 AUTIERO ANNA 0 0 0 0 0
3. Prendere atto che all'esito dei lavori della commissione sono risultati assegnatari, in relazione alla

consistenza delle sepolture disponibili nella citata cappella, i seguenti soggetti:
GRADUATORIA ASSEGNAZIONE LOCULI

N. ORD. NOMINATIVO Criterio
5.1

Criterio
5.2

Criterio
5.3

Criterio
5.4

TOTALE 

1 TRINCHILLO 
FRANCESCO

9 0 0 0 9

2 PACILLI PATRIZIA 9 0 0 0 9

3 TOCCHI ANTONIO 7 0 0 0 7
GRADUATORIA ASSEGNAZIONE CELLETTE

N. ORD. NOMINATIVO Criterio
5.1

Criterio
5.2

Criterio
5.3

Criterio
5.4

TOTALE 

1 CATALDO
CAMILLO

9 0 0 0 9

2 SMITH MARIA 3 0 2 0 5

3 ALATI ROSARIO 2 0 3 0 5

4 D'ABRAMO SARA 2 0 2 0 4

5 GRANIGLIA MARIO 3 0 0 0 3

6 GAGLIARDI VERA 1 0 2 0 3
4. Precisare che i soggetti assegnatari sono tenuti a presentarsi, nel giorno e all'orario che verrà loro

comunicato, presso il Servizio Gestione Cimiteri Cittadini, sito in Via S. Maria del Pianto n. 146,
1° piano, ai fini della scelta della localizzazione e dell’assegnazione della sepoltura, secondo
l’ordine di collocazione in graduatoria. Il richiedente, ai sensi dell'art. 6 del Bando, è tenuto a
rispettare data e ora di convocazione. E' ammesso una sola volta lo spostamento della data e
dell'ora  di  convocazione,  da concordare preventivamente con il  Servizio,  esclusivamente per
motivi gravi e urgenti. In questo caso la priorità e l'eventuale precedenza sarà mantenuta, fatte
salve le scelte eventualmente già effettuate da coloro che nel frattempo si siano presentati  a
seguito di formale convocazione.

5.  Demandare  al  Servizio  Portale  web  e  social  media  tutti  gli  adempimenti  relativi  alla
pubblicazione dell'Avviso pubblico in parola.

6. Pubblicare  la  presente  disposizione  all'Albo  Pretorio,  ai  sensi  dell’art.  10  comma  1  del
D.Lgs.267/2000. 

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge n. 190/2012 e
dagli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, non è stata rilevata la presenza di situazione di conflitto di

Via S. Maria del Pianto, 146 – 80144 NAPOLI – ITALIA Tel. (+39) 081 7956380 – Fax (+39) 081 7956379 - Cod. Prot. Inf. 42.1.0.0.0
gestione.cimiteri@comune.napoli.it  – gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it  - www.comune.napoli.it                                                            pag. 5/6

http://www.comune.napoli.it/
mailto:gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it
mailto:gestione.cimiteri@comune.napoli.it


interesse tali da impedirne l’adozione. 

Si attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis
del decreto n. 267/2000 e dell’art. 13 del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con
delibera del Consiglio comunale n. 4 del 28/02/2013.
Allegati:

-  Verbale della seduta del 4 gennaio 2021;
-  Verbale della seduta del 14 gennaio 2021;

-  Verbale della seduta del 21 gennaio 2021;
Sottoscritta digitalmente dal 

DIRIGENTE
dr. Fabio Piero FRACASSO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente  disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.

Via S. Maria del Pianto, 146 – 80144 NAPOLI – ITALIA Tel. (+39) 081 7956380 – Fax (+39) 081 7956379 - Cod. Prot. Inf. 42.1.0.0.0
gestione.cimiteri@comune.napoli.it  – gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it  - www.comune.napoli.it                                                            pag. 6/6

http://www.comune.napoli.it/
mailto:gestione.cimiteri@pec.comune.napoli.it
mailto:gestione.cimiteri@comune.napoli.it



























		2021-02-04T18:50:48+0000
	FABIO PIERO FRACASSO




